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BÁO CÁO 

Kết quả 5 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 20/6/2020 

của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân 

 

Thực hiện Công văn số 671/STP-PB&THPL  ngày 19/8/2025 của Sở Tư pháp 

về Tổng kết 5 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban bí 

thư tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32- CT/TW của Ban Bí thư “về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của cán bộ, nhân 

dân”, Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận 80-KL/TW của Ban Bí thư  “về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của cán bộ, 

nhân dân”, Tình hình thi hành Luật PBGDPL từ năm 2023 đến tháng 

6/2025.UBND xã Cái Nhum báo cáo kết quả như sau: 

 I.TÌNH HÌNH QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

  1. Tình hình quán triệt, triển khai 

 Sau khi có Chỉ thị 32-CT/TW, Các kế hoạch của cấp trên, của Đảng uỷ xã, 

UBND triển khai phổ biến, quán triệt đến tận công chức, viên chức người lao động 

và nhân dân. Tổ tuyên truyền viên PBGDPL xã thông qua các hội nghị, các cuộc 

họp đã phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật mới ban hành, các hội nghị triển 

khai kế hoạch, sơ kết, tổng kết công tác PBGDPL 6 tháng và hàng năm đã lồng 

ghép việc quán triệt Chỉ thị số 32-CT/TW;   

 Việc phổ biến, quán triệt rộng rãi Chỉ thị số 32-CT/TW đã làm cho đội ngũ 

cán bộ, công chức trên địa bàn xã đã ý thức được trách nhiệm của mình đối với 

công tác PBGDPL nên đã có sự quan tâm đến công tác này thông qua việc ban 

hành các nghị quyết, các quyết định, chỉ thị... tạo cơ sở, tiền đề quan trọng, cần 

thiết cho hoạt động thực tiễn về PBGDPL cũng như hình thành hệ thống lãnh đạo, 

chỉ đạo, điều hành, quản lý nhà nước trong lĩnh vực này. Đồng thời, quy định các 

cơ chế chính sách kịp thời, phù hợp và đảm bảo các điều kiện, phương tiện cần 

thiết để công tác PBGDPL được thực hiện nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Tổ 

tuyên truyền viên PBGDPL được củng cố, kiện toàn và đi vào hoạt động có nền 

nếp. Tạo cơ chế phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, phát huy tính chủ động, tích cực và 

tính năng động, sáng tạo, tinh thần trách nhiệm cao của các cơ quan, tổ chức có 

liên quan, đã thu hút đông đảo lực lượng toàn xã hội cùng tham gia, hình thành nên 

sức mạnh tổng hợp của toàn bộ hệ thống chính trị tham gia công tác PBGDPL. 

 2.Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành.  

        Ngoài các văn bản để triển khai công tác PBGDPL chung, UBND xã đã kịp 

thời ban hành các như: Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 24/3/2021 của UBND xã  
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về việc Phối hợp hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 

20/KH-UBND ngày 24/3/2022 của UBND xã  về việc Phối hợp hoạt động phổ 

biến, giáo dục pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 25/3/2023 

của UBND xã  về việc Phối hợp hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; 

Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 24/3/2024 của UBND xã  về việc Phối hợp hoạt 

động phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 cụ thể để tuyên truyền, phổ biến các 

văn bản mới được ban hành trên các lĩnh vực, gồm: Hiến pháp; Luật Đất đai; Luật 

Khiếu nại, tố cáo; Bộ Luật Tố tụng Dân sự; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật của HĐND, UBND; Luật Bình đẳng giới; Tổ chức hội nghị tuyên truyền  về 

quản lý, sử dụng pháo hoa theo Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 

có hiệu lực từ ngày 11/01/2021; Các quy định về An ninh, trật tự an toàn xã hội, 

Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, Đề án 06; Các văn bản liên quan đến 

Đất Đai; Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam; Tổ chức 

tuyên truyền Nghị định số 35; Tổ chức tuyên truyền Luật dự bị động viên; Tổ chức 

tuyên truyền Luật Xử lý vi phạm hành chính; Thông tư Số: 01/2020/TT-BTP ngày 

03/03/2020 và Thông tư Số: 04/2020/TT-BTP  ngày 28/5/2020 các văn bản hướng 

dẫn thi hành;  

  II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

  1. Sự chuyển biến về nhận thức của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các 

cấp và nhân dân đối với công tác PBGDPL. 

   Sau khi triển khai thực hiện cấp ủy và lãnh đạo xã đã có sự chuyển biến 

mạnh mẽ về nhận thức, đã ý thức được vai trò, tầm quan trọng của công tác 

PBGDPL đối với việc giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và mọi 

tầng lớp nhân dân nên thường xuyên đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo. Đã 

xác định được công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là nhiệm vụ thường xuyên, 

liên tục, nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng; là 

một công việc lâu dài, khó khăn, đòi hỏi phải tiến thực hiện từng bước, sáng tạo 

với những biện pháp thích hợp để pháp luật thấm dần vào ý thức của người dân, 

tạo ra thói quen sống và làm việc theo pháp luật trong cộng đồng. Do vậy, đã có sự 

chỉ đạo tập trung, đưa công tác này ngày càng đi vào chiều sâu và có hiệu quả thực 

sự với mục tiêu đề ra là tạo được sự chuyển biến căn bản về ý thức tôn trọng pháp 

luật và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.  

   Từ sự chuyển biến về nhận thức đối với công tác PBGDPL nêu trên nên lãnh 

đạo xã đã coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của công tác quản lý nhà nước, thông qua 

công tác PBGDPL để giám sát, kiểm tra việc thi hành pháp luật của cán bộ, công 

chức. Chương trình, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã về PBGDPL xã để xây 

dựng chương trình và tổ chức triển khai thực hiện việc tuyên truyền, PBGDPL  

thường xuyên, kịp thời và có hiệu quả, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức 

chấp hành pháp luật cho cán bộ và Nhân dân. Đã sử dụng linh hoạt các hình thức, 

phương pháp PBGDPL, kết hợp giữa PBGDPL với giải quyết tranh chấp, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật trong từng vụ việc cụ thể. Chính vì 

vậy, đã tạo sự chuyển biến cơ bản về ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của cán 

bộ, Nhân dân, góp phần tích cực vào việc xây dựng lối sống và làm việc theo pháp 

luật của mọi công dân. 

         2. Mối quan hệ giữa triển khai thực hiện với việc thực hiện các đề án 
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chương trình, kế hoạch về PBGDPL ở đơn vị, địa phương; 

 Quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW với việc thực hiện các 

chương trình, kế hoạch về PBGDPL luôn có mối quan hệ chặt chẽ với nhau, trong 

đó, Chỉ thị 32-CT/TW là văn bản mang tính định hướng chung; các chương trình, kế 

hoạch về PBGDPL là sự cụ thể hóa định hướng đó. Theo đó, từ việc xác định trách 

nhiệm thực hiện đến xác định nội dung, đối tượng PBGDPL của các chương trình, 

kế hoạch về PBGDPL đều dựa trên tinh thần chỉ đạo của Chỉ thị số 32-CT/TW. Với 

phương châm hoạt động PBGDPL là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị tư 

tưởng đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng, vì vậy, xã xây dựng các chương trình, kế 

hoạch PBGDPL một mặt phù hợp với thời gian ban hành văn bản cần triển khai, mặt 

khác phù hợp với định hướng hoạt động của cấp ủy đảng trong từng giai đoạn. Đồng 

thời, trên cơ sở Chỉ thị số 32-CT/TW các phòng, ban, ngành đã  xác định trách 

nhiệm của đơn vị mình trong công tác PBGDPL nên đã chủ động xây dựng các 

chương trình, kế hoạch phù hợp với tình hình, đặc điểm của đơn vị. 

         3. Kết quả đạt được cụ thể: 

         3.1. Nội dung: Tập trung báo cáo nội dung trọng tâm đã thực hiện tuyên 

truyền, PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân;  

đặc biệt là nội dung tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực, tiết kiệm, lãng phí. 

Nội dung phổ biến giáo dục pháp luật đã chú trọng gắn với từng nhóm đối 

tượng, phù hợp với nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội ở địa phương, bao gồm: Các 

Luật mới được Quốc hội thông qua, các văn bản pháp luật mới ban hành, các văn 

bản pháp luật theo chuyên đề, lĩnh vực hoặc theo hướng dẫn của các cơ quan cấp 

trên, các văn bản liên quan trực tiếp đến quyền con người, quyền và nghĩa vụ công 

dân.  

         3.2. Đối tượng tuyên truyền 

          Đối tượng được tuyên truyền, phổ biến pháp luật ngày càng được mở rộng, 

bao gồm: cán bộ, công chức, tổ chức đoàn thể chính trị, chiến sĩ trong lực lượng 

vũ trang, học sinh, các điểm trường trên địa bàn xã, và mọi tầng lớp nhân dân trên 

địa bàn xã.  

         3.3. Hình thức PBGDPL 

- Tuyên truyền miệng: UBND xã đã tổ chức hơn 120 hội nghị phổ biến, quán 

triệt hoặc tập huấn các văn bản pháp luật cho gần 8400 lượt người là đội ngũ công 

chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã.  

- Cấp phát các loại tài tài liệu PBGDPL: xã đã cấp phát hơn 756 cuốn luật 

liên quan đến nhiều lĩnh vực pháp luật khác nhau để làm tài liệu tuyên tuyền, đồng 

thời đã chuyển phát kịp thời hàng trăm loại tài liệu pháp luật do cơ quan cấp trên 

hỗ trợ đến các đối tượng cần phổ biến.  

         - Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: Hoạt động PBGDPL 

thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (Trang thông tin điện tử, mạng xã 

hội và hệ thống truyền thanh của xã) là một trong những thế mạnh đã được địa 

phương quan tâm, khai thác sử dụng có hiệu quả. 

         - Xây dựng tủ sách pháp luật: Trên toàn xã đã xây dựng 03 tủ sách pháp luật 

có hơn 1500 đầu sách pháp luật phục vụ cán bộ, nhân dân đến đọc, mượn tài liệu 

miễm phí. 
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           - Nguồn lực thực hiên: Đảm bảo chi từ ngân sách xã và lồng ghép nguồn hổ 

trợ từ cấp trên. Huy động sự tham gia của 33 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã, 

có 23 tổ hòa giải ấp, khóm gồm có 159 hòa giải viên ở cơ sở. 

          - Công tác hòa giải ở cơ sở: Tổ chức tiếp nhận hòa giải 39 vụ việc trong đó 

hòa giải thành 35 vụ đạt tỷ lệ 89,74 %. 

 4. Những đổi mới trong chỉ đạo, hướng dẫn PBGDPL 

Sau khi có Chỉ thị số 32-/CT-TW,  người đứng đầu đã nhận thức rõ về trách 

nhiệm của cơ quan, đơn vị mình trong công tác PBGDPL; xác định công tác 

PBGDPL là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, là trách nhiệm của người đứng đầu 

cơ quan, đơn vị. Trong đó, xác định rõ trách nhiệm chủ trì trong việc PBGDPL 

trong cán bộ, công chức và Nhân dân. Đồng thời, người đứng đầu đơn vị đã luôn 

xác định vai trò gương mẫu của các đảng viên và vai trò tiên phong của mình trong 

việc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; đã thường xuyên theo dõi, kiểm tra, 

giám sát hoạt động PBGDPL, kịp thời đôn đốc, chỉ đạo xử lý những vướng mắc 

trong quá trình PBGDPL.  

           5. Xây dựng lực lượng, củng cố tổ chức, đội ngũ làm công tác PBGDPL 

           Xã luôn kịp thời, củng cố, kiện toàn tổ tuyên truyền viên phổ biến và lựa 

chọn những người có uy tín, hiểu biết pháp luật để làm công tác PBGDPL của cơ 

quan. Cơ bản đội ngũ có trình độ phù hợp với nhiệm vụ được giao và thường 

xuyên được kiện toàn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng kiến thức pháp luật để phục 

vụ công tác.  

          6. Đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ công tác PBGDPL 

Nguồn kinh phí hằng năm không đáp ứng so với yêu cầu nhiệm vụ đặt ra 

nhưng UBND xã đã linh hoạt, huy động từ nhiều nguồn khác nhau để bổ sung đầu tư, 

trang bị cơ sở vật chất, phương tiện làm việc. Tuy nhiên so với yêu cầu nhiệm vụ như 

hiện nay thì sự đầu tư kinh phí phục vụ cho công tác PBGDPL còn chưa đáp ứng 

được yêu cầu của nhiệm vụ trong tình hình mới. 

7. Hiệu quả của công tác PBGDPL. 

Việc thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư đã  góp phần 

đưa công tác PBGDPL trên địa bàn xã đạt được những bước tiến quan trọng. Việc 

các cấp uỷ đảng quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác PBGDPL đã tạo nên sự đồng 

bộ, thống nhất trong triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch về PBGDPL. 

Đây là yếu tố quan trọng hàng đầu trong việc thực hiện có hiệu quả công tác 

PBGDPL. Chính vì vậy, công tác PBGDPL đã mang một diện mạo và hiệu quả đạt 

được ngày càng cao. Thời gian qua, thực hiện tốt Kết luận số 80-KL/TW ngày 

20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW ngày 

09/12/2003 của Ban Bí thư nên nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ 

và nhân dân trên địa bàn xã được nâng lên đáng kể; hạn chế tình trạng khi bị xử phạt 

mới biết mình vi phạm pháp luật. Do đó, tình trạng vi phạm pháp luật (đặc biệt là 

những vi phạm hành chính về an toàn giao thông, tình trạng tham nhũng…) hằng năm 

đều giảm, góp phần không nhỏ vào việc giữ gìn an ninh chính trị, an toàn xã hội và 

giảm thiểu những vụ khiếu kiện kéo dài, vượt cấp. 
 

III. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH 

NGHIỆM 
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1. Khó khăn, hạn chế 

    - Một số cán bộ, công chức chưa thực sự quan tâm đến công tác PBGDPL, 

chưa xác định rõ ràng trách nhiệm nên còn tình trạng đùn đẩy trách nhiệm, coi 

nhiệm vụ PBGDPL là của công chức Tư pháp – Hộ tịch nên trong quá phối hợp 

thiếu tính chủ động, nội dung tuyên truyền còn mang tính hình thức, không chú 

trọng đến kết quả thực sự của việc tuyên truyền. 

    - Hình thức tuyên truyền còn dàn trãi, thiếu tính sáng tạo, dẫn đến nhận 

thức của người dân về pháp luật còn hạn chế.     

    - Chính sách đãi ngộ đối với đội ngũ làm công tác tuyên truyền chưa có nên 

chưa thu hút được nguồn nhân lực tham gia hoạt động PBGDPL. 

2. Nguyên nhân 

  - Đội ngũ làm công tác PBGDPL còn mỏng, chủ yếu kiêm nhiệm nên chất 

lượng, hiệu quả công việc chưa cao. Số lượng văn bản phải tuyên truyền, phổ biến 

nhiều, phức tạp, đòi hỏi tính chuyên sâu cao. Nhận thức và ý thức chấp hành pháp 

luật của một bộ phận cán bộ, công chức và người dân còn hạn chế.  

- Hàng năm UBND tỉnh đã phân bổ kinh phí phục vụ cho công tác 

PBGDPL, tuy nhiên nguồn kinh phí này chưa đáp ứng yêu cầu của nhiệm vụ. Việc 

huy động nguồn lực bên ngoài cho công tác PBGDPL còn gặp nhiều khó khăn. 

   - Một bộ phận không nhỏ cán bộ và Nhân dân chưa ý thức được trách nhiệm 

và nghĩa vụ của mình trong việc tìm hiểu, học tập, nghiên cứu pháp luật. 

3. Bài học kinh nghiệm 

1. Lãnh đạo đơn vị nhận thức được vai trò tầm quan trọng của công tác 

PBGDPL, thấy được trách nhiệm của mình, thường xuyên quan tâm chỉ đạo thì 

công tác PBGDP được triển khai thuận lợi, có hiệu quả.  

  2. Đội ngũ làm công tác PBGDPL phải đảm bảo đủ về số lượng, có tâm 

huyết, có tinh thần trách nhiệm cao; có chế độ đãi ngộ phù hợp. 

  3. Bên cạnh việc đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cần chú trọng 

việc giáo dục cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn về ý thức, trách nhiệm trong 

việc tìm hiểu pháp luật; ý thức tuân thủ pháp luật, gắn công tác PBGDPL với thực 

thi pháp luật. 

  4. Cần phải có sự quan tâm đầu tư kinh phí, trang bị cơ sở vật chất đầy đủ 

đáp ứng cho công tác PBGDPL. 

  5. Hàng năm phải mở lớp tập huấn cho các tổ tuyên truyền viên PBGDPL ở 

cơ sở. 
 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VỀ CÔNG TÁC 

PBGDPL TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư 

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư. 

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ, tổ chức Đảng trong công tác PBGDPL 

và sự phối hợp giữa các ban ngành. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các phòng, ban,  ngành đoàn thể trong công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Đề cao vai trò, trách nhiệm của hệ thống loan 

thông minh của xã, cán bộ chuyên trách và tổ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật.  

- Tích cực đổi mới, đa dạng hóa các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật 
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phù hợp hơn; lồng ghép công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với việc thực hiện 

các chương trình, các phong trào vận động quần chúng khác. 
 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

         1. Cần phải có sự quan tâm đầu tư kinh phí, trang bị cơ sở vật chất đầy đủ 

đáp ứng cho công tác PBGDPL. 

          2. Cần quan tâm công tác tập huấn để nâng cao năng lực cho đội ngũ tuyên 

truyền viên ở cơ sở. 

   3. Chú trọng lấy ý kiến của nhân dân trong quá trình xây dựng, ban hành 

và thực thi pháp luật để tranh thủ tối đa sự đồng thuận, ủng hộ của người dân đối 

với các luật khi được ban hành; đồng thời để các luật khi được ban hành, áp dụng 

phù hợp với thực tiễn cuộc sống.  

   Trên đây là báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 

20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí 

thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân”  của 

UBND xã Cái Nhum ./. 

 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (b/c); 

- TT. Đảng ủy xã; 

-  TT. HĐND xã; 

- CT. các PCT UBND xã; 

- TT.UBMTTQVN xã;  

- Các phòng, ban, ngành xã; 

- Lưu: VT,VP,Tân. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Quang Viễn 
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